РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН
ЧЕРЕМШАНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ИВАШКИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ул.Центральная, д.39, с.Ивашкино,
423113

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ИВАШКИНО АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

СОВЕТЫ

Yзек урамы, 39 йорт, Ивашкино авылы,
423113

тел./факс (84396) 3-82-19 email: Iva.Cmn2@tatar.ru

                   от 11 сентября 2023 года                                                                № 96

Решение
Совета  Ивашкинского сельского поселения

Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан

О  внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования «Ивашкинское сельское поселение»

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2016 года «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики
Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан», Совет Ивашкинского сельского поселения Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Ивашкинское сельское
       поселение» Черемшанского муниципального района Республики Татарстан
       следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 5 части 1:
- подпункт 9 изложить в новой редакции: «9) утверждение правил благоустройства

территории Поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация
благоустройства территории Поселения в соответствии с указанными правилами, а также
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов
поселения»;

- дополнить подпунктом следующего содержания: «21) обеспечение выполнения работ,
необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Поселения в
соответствии с федеральным законом».

1.2. Часть 7 статьи 16 дополнить подпунктом следующего содержания: «7) обсуждение
инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении».

1.3. Пункт 3.1 статьи 19 изложить в новой редакции: «3.1 По проектам генеральных
планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории,
проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам,

consultantplus://offline/ref=E136D54B6224F29D5F4A1ACA8227B2A7FB89B7B47973F67567128965D2C6E798EEDC53D43959AC4E4365674C05CC14348D2996257BA51799v1EEM

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов,
проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам
решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и
объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии
утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные
обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых
определяется Уставом Поселения и (или) решением Совета Поселения с учетом положений
законодательства о градостроительной деятельности».

1.4. Пункт 1 статьи 20 изложить в новой редакции: «Для обсуждения вопросов местного
значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и
должностных лиц местного самоуправления Поселения, обсуждения вопросов внесения
инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального
общественного самоуправления на части территории Поселения могут проводиться
собрания граждан. Собрания граждан созываются по микрорайонам, жилым массивам,
кварталам, улицам, жилым домам».

1.5. Пункт 3 статьи 30 изложить в новой редакции: «3. Депутат Совета Поселения,
осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не вправе: 1) заниматься
предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за
исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в
том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования,
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников
недвижимости) с предварительным уведомлением Главы (Раиса) Республики Татарстан в
порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в
Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан», иных
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах управления
и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой
является Поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени Поселения полномочий учредителя
организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности
акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан
и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации».

1.6. В статье 23:
- пункт 5 изложить в новой редакции: «5. Решение о назначении опроса граждан

принимается Советом Поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться
официальный сайт Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении Совета Поселения о
назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении

опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей Поселения, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с

использованием официального сайта муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

- пункт 7 изложить в новой редакции: «7. Финансирование мероприятий, связанных с
подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств Поселения - при проведении опроса по инициативе органов
местного самоуправления или жителей Поселения;

2) за счет средств бюджета Республики Татарстан - при проведении опроса по
инициативе органов государственной власти Республики Татарстан».

1.7. В статье 30:
- подпункт 3.3 изложить в новой редакции: «3.3 При выявлении в результате проверки,

проведенной в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральными
законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами», Глава (Раис) Республики Татарстан обращается с
заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, выборного должностного лица
местного самоуправления или применения в отношении указанных лиц иной меры
ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать
соответствующее решение, или в суд».

«-пункт 3.4. считать утратившим силу».
«- в пункте 2.1,3.2,6 словосочетание «Президента Республики Татарстан» изложить:

«Главы (Раиса) Республики Татарстан».
1.8. Подпункт 7 пункта 1 статьи 40 изложить в новой редакции: «7) прекращения

гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства -
участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации»;

1.9. Подпункт 9 пункта 1 статьи 46 изложить в новой редакции: «9) прекращения
гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства -
участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации».

1.10. Часть 1 статьи 49 дополнить полномочием:
а)  пунктом 10): «-обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд Поселения в соответствии с федеральным
законом».

б) в пункте 6 абзацы 2-5 считать утратившими силу.
 1.11. В статье 54:
-  подпункт 9 части 1 изложить в новой редакции: «9) прекращения гражданства

Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия
гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного
государства гражданина Российской Федерации, либо иностранного гражданина, имеющего
право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в
органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации»;

- в абзаце  втором части 1 статьи 42, части 1 статьи 46, подпунктах 2,4 части 2
словосочетание «Президента Республики Татарстан» изложить: «Главы (Раиса) Республики
Татарстан».

1.12. Подпункт 9 пункта 2 статьи 79 изложить в новой редакции: «-объекты культурного
наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты
культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-
культурного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации».

consultantplus://offline/ref=E136D54B6224F29D5F4A1ACA8227B2A7FB89B7B47973F67567128965D2C6E798EEDC53D43959AC4E4365674C05CC14348D2996257BA51799v1EEM

1.13. Статью 68 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: «1.1. К депутату,
члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу
местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений
является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от

должности в Совете Поселения, выборном органе местного самоуправления с лишением
права занимать должности в Совете Поселения, выборном органе местного
самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением
права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его
полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете Поселения, выборном органе местного
самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его
полномочий»;

4) дополнить частью 1.2. следующего содержания:
«1.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа

местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер
ответственности, указанных в пункте 1.1. определяется муниципальным правовым актом в
соответствии с законом Республики Татарстан».

1.14. Пункт 7 статьи 78. изложить в новой редакции: «7. Составление проекта бюджета
поселения на очередной финансовый год и плановый период основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию
Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной
политике) в Российской Федерации;

- документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и
направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой
политики;

- прогнозе социально-экономического развития;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного

прогноза) на долгосрочный период;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений

муниципальных программ)».
      2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном
законодательством порядке.
      3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации на официальном
правовом портале (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте Черемшанского
муниципального района в сети Интернет.
     4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с учетом
положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  части 2 статьи 94

Устава муниципального образования «Ивашкинское сельское поселение» Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан.
 5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

                Глава, председатель Совета
                Ивашкинского  сельского поселения
                Черемшанского муниципального района
                Республики Татарстан:                                                                            Ф.П. Андреев